
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 17 ottobre 2023, n. 2597 
Determinazione a contrarre per l'acquisizione della fornitura di n. 12 autocarri doppia 
cabina. Spesa complessiva di € 595.450,00 o.f.i. Prenotazioni di € 500.000,00 sul capitolo 
210218/2023, di € 95.200,00 sul capitolo 210217/2023. Impegno per Contributo ANAC di € 
250,00 sul Capitolo 139705/2023. 
 

 

ATTO DD 2597/A1824A/2023 DEL 17/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Determinazione a contrarre per l’acquisizione della fornitura di n. 12 autocarri doppia 

cabina. Spesa complessiva di € 595.450,00 o.f.i. Prenotazioni di € 500.000,00 sul 
capitolo 210218/2023, di € 95.200,00 sul capitolo 210217/2023. Impegno per 
Contributo ANAC di € 250,00 sul Capitolo 139705/2023. 
 

Premesso 
che l’art. 5, comma 1, della legge regionale 54/1975 e s.m.i. prevede che la Regione esegue in 
amministrazione diretta lavori di sistemazione idraulico-forestale e di tutela del territorio; 
che l’art. 16, commi 3 e 3-ter, della legge regionale 4/2009 e s.m.i. prevede, altresì, che la Regione 
provveda direttamente alla gestione del proprio patrimonio silvo-pastorale e delle strutture 
vivaistiche, con l’impiego di addetti forestali dipendenti della Regione stessa; 
che la Regione esegue, anche in amministrazione diretta tramite gli addetti forestali, interventi di 
compensazione forestale di cui all’art. 19 della predetta legge regionale 4/2009; 
che con la D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021, è stata attribuita al Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, la competenza alla programmazione, gestione, controllo e liquidazione della spesa per 
l'acquisizione di beni e servizi necessari all’esecuzione dei lavori forestali sopra indicati; 
 
Considerato che per l’esecuzione dei predetti lavori forestali sono necessari mezzi idonei a svolgere 
le prestazioni lavorative, nonché automezzi adatti al trasporto di specifici macchinari (es. moto-
carriole e cingolati Merlo con verricello) ed al trasporto del personale ai cantieri di lavoro; 
 
Rilevato, 
che da un’analisi dei fabbisogni di tali automezzi, compiuta presso i direttori dei lavori, è emersa la 
necessità di acquisire autocarri a doppia cabina, nel numero di 12, in considerazione delle 
condizioni di pressoché inutilizzabilità di alcuni automezzi in uso e dei nuovi bisogni delle squadre 
forestali derivanti dai lavori forestali in programmazione; 
che, come indicato nella predetta relazione progettuale allegata ed a cui si rinvia, tali 12 autocarri 



 

doppia cabina sono strumenti necessari al compimento dei lavori forestali compresi tra gli interventi 
di compensazione forestale di cui all’art. 19 della predetta legge regionale 4/2009; 
 
Ritenuto, 
pertanto, di approvare la relazione progettuale di cui all’allegato n. 1 ed il capitolato speciale 
d’appalto di cui all’allegato n. 2, dove sono descritti gli autocarri a doppia cabina con una specifica 
scheda tecnica; 
conseguentemente, necessario avviare la procedura aperta di acquisizione della fornitura di n. 12 
autocarri a doppia cabina con le caratteristiche indicate nel capitolato d’appalto di cui all’allegato n. 
2; 
 
Rilevato che le citate caratteristiche della fornitura sono analiticamente rappresentate nel capitolato 
speciale di cui all’allegato 2 e non sono presenti in alcuna altra fornitura contemplata nelle 
convenzioni Consip s.p.a. attive, neanche in termini di beni comparabili, di cui all’art. 26 della 
legge 488/1999 e s.m.i. 
 
Considerato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione della fornitura e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione, è stato verificato 
che non è necessario redigere il DUVRI; 
 
Ritenuto 
di stabilire che non deve sussistere riguardo all’operatore economico da selezionare per 
l’affidamento del contratto riguardo alcuna causa di esclusione di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023; 
di individuare il quadro economico per l’acquisizione della fornitura, determinandolo sulla base di 
indagini di mercato compiute con il raffronto di plurimi listini di prodotti equiparabili presenti su 
vari siti web, nella tabella seguente: 
 
 

A
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 480.000,00  

A
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  

B1 

Spese tecniche relative all’incentivo di cui 
all’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 per le 
prestazioni svolte dal personale dipendente 
(80% del 2% dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 7.680,00  

B2 
Spese di cui all’articolo 45 commi 6 e 7 del 
D.Lgs. 36/2023 

€. 1.920,00  

B3 Iva 22% €. 105.600,00  

C Contributo ANAC €. 250,00  

D 
Totale importo fornitura 
(A1+A2+B1+B2+B3+C) 

 €. 595.450,00 

 
 
di determinare gli elementi essenziali del contratto nel capitolato speciale di cui all’allegato n. 2 alla 



 

presente determinazione; 
di demandare tutti gli adempimenti relativi all’espletamento della procedura concorsuale al Settore 
Contratti, polizia locale e sicurezza integrata; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
 

prenotare la somma di euro € 500.000,00 o.f.i., di cui euro 409.836,07 per la prestazione ed 
euro 90.163,93 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario (Classificazione 
"beneficiari gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di gara 
aperta, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 
210218 (SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ARTT. 19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9 COMMA 3 
DELLA L.R. 45/89)- MEZZI TRASPORTO - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO- 
Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 
2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento fondi regionali - Struttura Amministrativa 
Responsabile A1614A (FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 
2023; 

 
prenotare la somma di euro 95.200,00 o.f.i, di cui euro 78.032,79 per la prestazione ed euro 
17.167,21 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario (Classificazione 
"beneficiari gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di gara 
aperta, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile sul capitolo 210217 
(SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A SEGUITO DI 
TRASFORMAZIONE DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ARTT. 19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9 COMMA 3 
DELLA L.R. 45/89)- MEZZI TRASPORTO - Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 
Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento 
fondi regionali - Struttura Amministrativa Responsabile A1614A (FORESTE) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023; 
 
impegnare la somma di euro 250,00 per il contributo di gara in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.A.C. (cod. ben. 297876), Codice fiscale 97584460584, sul capitolo 
139705 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 imputato alla Struttura 
Amministrativa A1824A LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICO-FORESTALE, DI TUTELA DEL TERRITORIO E VIVAISTICA FORESTALE 
e relativo a SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI 
NECESSARI PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 – Missione 09 – 
Programma 0905 – Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia – Titolo Spese correnti 
– tipo finanziamento Fondi regionali. 

 
 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023; 
• che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 



 

 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs.118/2011; 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
• dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sui capitoli 210218, 
210217 e 139705 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e la compatibilità 
del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 
118/2011 e s.m.i. 
 
Con la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, programma 9.05 
del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A. 
 
Attestate: 
 

• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 

• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti"; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 



 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
 
DETERMINA  
 

1. di approvare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
la relazione progettuale di cui all’allegato n. 1; 
il capitolato speciale di cui all’allegato n. 2; 
 

2. di approvare il seguente quadro economico della fornitura: 
 
 

A
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 480.000,00  

A
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  

B1 

Spese tecniche relative all’incentivo di cui 
all’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 per le 
prestazioni svolte dal personale dipendente 
(80% del 2% dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 7.680,00  

B2 
Spese di cui all’articolo 45 commi 6 e 7 del 
D.Lgs. 36/2023 

€. 1.920,00  

B3 Iva 22% €. 105.600,00  

C Contributo ANAC €. 250,00  

D 
Totale importo fornitura 
(A1+A2+B1+B2+B3+C) 

 €. 595.450,00 

 
 

3. di avviare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’acquisizione della 
della fornitura delle macchine movimento terra e dei macchinari forestali descritti nel 
capitolato speciale di cui all’allegato 2; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 
rischi di natura interferenziale; 

5. di prenotare la somma di euro € 500.000,00 o.f.i., di cui euro 409.836,07 per la prestazione ed 
euro 90.163,93 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 



 

sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario (Classificazione 
"beneficiari gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di gara 
aperta, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 
210218 (SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ARTT. 19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9 COMMA 3 
DELLA L.R. 45/89)- MEZZI TRASPORTO - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO- Missione 
09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in 
conto capitale - tipo finanziamento fondi regionali - Struttura Amministrativa Responsabile 
A1614A (FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023. La 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
6. di prenotare la somma di euro 95.200,00 o.f.i, di cui euro 78.032,79 per la prestazione ed euro 

17.167,21per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario (Classificazione "beneficiari 
gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di gara aperta, 
facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile sul capitolo 210217 (SPESE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A SEGUITO DI 
TRASFORMAZIONE DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ARTT. 19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9 COMMA 3 
DELLA L.R. 45/89)- MEZZI TRASPORTO - Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 
Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento 
fondi regionali - Struttura Amministrativa Responsabile A1614A (FORESTE) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

7. di impegnare la somma di euro 250,00 per il contributo di gara in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. (cod. ben. 297876), Codice fiscale 97584460584, sul 
capitolo 139705 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 imputato alla 
Struttura Amministrativa A1824A LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE, DI TUTELA DEL TERRITORIO E 
VIVAISTICA FORESTALE e relativo a SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, 
L'INTEGRAZIONE, LA REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E 
MACCHINARI NECESSARI PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA LEGGE 
REGIONALE 4/2009 – Missione 09 – Programma 0905 – Cofog 04.2 Agricoltura, 
silvicoltura, pesca e caccia – Titolo Spese correnti – tipo finanziamento Fondi regionali.. La 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il dirigente del Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale; 
 

9. di nominare Massimo CHIO’ direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

10. di individuare quali collaboratori del RUP e dei direttori dell’esecuzione, per lo svolgimento 
delle attività di cui all’Allegato I.10 al d.lgs. 36/2023, i dipendenti: Ornella Pappalardo, 
Alberto Collatin, Davide Peraldo, Anna Tavano, Paolo Anselmo, Greta Sinatra, Giuseppe 
Vignale, Fabrizio Stola del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-



 

forestale, tutela del territorio e vivaistica forestale, ed i dipendenti Giovanni Cairo, Cristina 
Merli, Tiziana Ghittino, Bruno Sica, Paola Meda, Loredana Rosarello del Settore Contratti, 
polizia locale e sicurezza urbana; l’importo previsto quale incentivo sarà suddiviso sulla base 
della disciplina regionale applicabile in relazione all’attività svolta; 
 

11. di demandare al Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata, tutti gli adempimenti 
per l'espletamento della procedura concorsuale; 
 

12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: da individuare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023. 
Importo: €. 480.000,00 o.f.e. 
Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 
Modalità Individuazione Beneficiario: procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 
36/2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b), e 37 del d.lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo). 
 
Estensori: 
Paolo Anselmo 
Anna Tavano 
Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Progetto_gara_autocarri.pdf   

 2.  Capitolato_tecnico_e_prestazionale.pdf   
                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

Allegato 

 



        Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

               Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale

Acquisizione  della   “Fornitura  n.  12  AUTOCARRI   aziendali  per  le
squadre forestali regionali” – Spesa presunta totale di euro 585.600,00
ofi 

 

PROGETTO redatto ai sensi art. 41 del D.Lgs.

36/2023



INDICE

Art. 1 – Relazione Tecnica Illustrativa

Art. 2 – Indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Art. 3 – Prospetto  economico  degli  oneri  complessivi  necessari  per  l’acquisizione
della fornitura



1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

Le  leggi  regionali  vigenti  (l.r.  54/1975,  l.r.  4/2009)  attribuiscono  alla  Regione  compiti  di

valorizzazione del territorio e di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di

sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono

attuati in quest’ultimo caso avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, assunti dalla

Regione Piemonte con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL

relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico agraria”. 

In tale contesto le predette squadre di operai forestali eseguono anche interventi rientranti in

quelli di compensazione forestale di cui all’articolo 19 della legge regionale 4/2009.

La Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n.

7- 4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione

idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le competenze in materia di gestione

degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli

inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, precedentemente assegnate al Settore Attività

Giuridica  e  Amministrativa  e  le  competenze  riguardanti  gli  aspetti  organizzativi,  logistici  e  di

programmazione dei lavori precedentemente attribuite ai Settori Tecnici regionali della Direzione

OO.PP., Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica. 

In conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai

sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore

Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e

vivaistica forestale.

 Le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali,

agli interventi di salvaguardia del territorio (manutenzioni sentieri, piste forestali, tagli in alveo, aree

attrezzate), a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di piante nei Vivai Forestali, in parte

utilizzate per attività di imboschimento/rimboschimento.

In particolare gli interventi forestali  consistono sia in attività di miglioramento boschivo, volte

anche ad incrementare la resilienza dei boschi stessi contro i cambiamenti climatici (tempeste di

vento,  colate  detritiche,  abbondanti  precipitazioni,  rialzo  termico,  incendi),  sia  in  interventi  di

ripristino a seguito di eventi climatici estremi (es. legname da tempesta). Contemporaneamente si

rende necessario intervenire sulla viabilità forestale (viali tagliafuoco, vie d’esbosco, piste forestali)

per  consentire  il  raggiungimento  delle  aree  boschive  oggetto d’intervento.  L’acquisizione  di

macchine agricole-forestali e movimento terra risulta necessario anche per garantire la corretta

realizzazione degli interventi di compensazione forestale derivanti dalla trasformazione del bosco

in altra destinazione d’uso di cui al citato art. 19 della l.r. 4/2009.

Il contratto integrativo del comparto delle Sistemazioni idraulico-forestali, contratto di lavoro di

riferimento per gli addetti forestali della Regione Piemonte, prevede all’ art. 12 che il Datore di La-



voro debba fornire idonei automezzi di lavoro per lo spostamento sul territorio del personale e delle

attrezzature forestali necessarie a realizzare i cantieri programmati. Attualmente una parte del par-

co automezzi utilizzato dalle squadre forestali è a noleggio, mentre la restante parte (tra pick up e

autocarri) è di proprietà. All’interno della quota in proprietà figurano diversi automezzi/autocarri or-

mai obsolescenti.  Nell’ottica di  un ammodernamento del parco vetture, votato al  miglioramento

dell’impatto ambientale e alla riduzione delle spese di manutenzione oramai antieconomiche, il

Settore intende provvedere alla progressiva sostituzione dei mezzi con nuovi veicoli a minor impat-

to ambientale al fine di ridurre gli inquinanti in atmosfera e tutelare la qualità dell’aria. Nella situa-

zione attuale alcune squadre specializzate realizzano interventi di manutenzione del territorio in

aree difficilmente raggiungibili  utilizzando attrezzature (es. Cingolati Merlo con verricello, Motoca-

riole,....) che non possono essere trasportate, causa il peso elevato, con “normali” mezzi di traspor-

to. Attualmente tali squadre utilizzano degli autocarri Fiat Iveco Daily acquistati tra il 2000 ed il

2002 che presentano, data la vetustà e l’usura, nonché il chilometraggio, notevoli problematiche in

termini di inquinamento (euro 0) e costi continui di riparazioni antieconomiche. 

Inoltre l’acquisizione di  tali  veicoli  risulta  necessaria per  garantire il  raggiungimento,  da

parte degli  operai  forestali  regionali,  anche dei  cantieri  oggetto di  interventi  di  compensazione

forestale derivanti dalla trasformazione del bosco in altra destinazione d’uso di cui al citato art. 19

della l.r. 4/2009.

Valutate le richieste dei Direttori lavori operanti sul territorio e tenuto in particolare conto degli

interventi di compensazione forestale da realizzare, è risultato un quadro complessivo che consen-

te di orientare la fornitura essenzialmente sulla tipologia di autocarri di seguito elencata. 

 SPECIFICHE TECNICHE

•  N.   12    autocarri      (lunghezza indicativa 5,8 metri e larghezza indicativa 2 metri,  portata 

utile indicativa 13‐15 q.li (escluso cassone e passeggeri),  doppia cabina , 2 WD  , gasolio euro 

6.D temp (euro 6.2) , non ribaltabile

• Optional indicati come di seguito: cassone rivestito in multistrato marino con struttura di 

protezione cabina, ruota di scorta e kit sicurezza, balestre di rinforzo, protezione sotto 

scocca, garanzia minima 2 anni

• Contributo pfu, collaudo MCTC, spese di immatricolazione e messa su strada inclusa

• Consegna presso località nel comune di Vercelli da definire e contemporaneo ritiro dei mezzi 

da rottamare

2 - INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

Sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi da interferenza nell’esecuzione

dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e

s.m.i.,  per  le  modalità  di  svolgimento  della  prestazione non è necessario  redigere  il  “DUVRI”  in  quanto

trattasi di servizio di durata inferiore a 5 uomini giorno.



3  -  PROSPETTO  ECONOMICO  DEGLI  ONERI  COMPLESSIVI  NECESSARI  PER

L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA

La determinazione della  spesa per  l’acquisizione della  fornitura  di  cui  al  precedente punto  1 è stata

effettuata sulla base di un indagine informale di mercato valutando diversi modelli equivalenti.

Ne risulta quindi il seguente quadro economico :

Descrizione
Importo

totale unitario

Numero unità

previste

Importo totale

della fornitura 

IMPORTO VEICOLO STIMATO (completo di accessori, 

garanzie e messa su strada)
40.000,00 € 12 € 480.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA  0,00 € 0,00 €

                                                 TOTALE (IVA esclusa) 40.000,00 € 12   € 480.000,00

IVA 22% 8.800,00 € 12 € 105.600,00

TOTALE GENERALE (OFI) 48.800,00 € 12 €  585.600,00

Dott. Massimo Chiò



ALLEGATO 

SCHEDA TECNICA DESCRITTIVA E
PRESTAZIONALE DEL LOTTO



Scheda Tecnica AUTOCARRO DOPPIA CABINA 

Lotto UNICO – Fornitura n. 12   Autocarri doppia cabina 

Caratteristiche

- Massa a pieno carico (MTT) 35 q.li

- Lunghezza totale veicolo fuori tutto compresa tra  5.600 mm e 6.000 mm

- Motore tra 140 – 150 CV (euro 6 D)

- Trazione 2WD anteriore

-Portata utile (escluso conducente e cassone) non inferiore a 1.300 Kg

- Doppia cabina (7 posti)

- Cassone fisso con rivestimento in multistrato e struttura di protezione cabina con rete 
(cavalletto porta pali); dimensioni del cassone: lunghezza esterna compresa tra 2400 e 
2.900 mm, larghezza esterna massima 2.200 mm

- Pneumatici all season (quattro stagioni) e catene da neve

- Balestre di supporto e protezione sotto scocca

- Ruota di scorta e Kit

- Autoradio e climatizzatore

- Colore preferibilmente bianco

Norme tecniche di riferimento

Collaudo veicolo MCTC

Immatricolazione, IPT e adeguamento messa su strada.

Contributo ambientale PFU

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.

Garanzia non inferiore a 24 mesi

Tempo massimo di consegna 240 gg, presso località in Vercelli (VC) da definire

Ritiro dell’usato e rottamazione N. 12 Autocarri contemporaneamente alla consegna dei



mezzi nuovi

Importo massimo base d’asta per singolo Autocarro

€   40.000,00   o.f.e.

Quantitativi

n. 12

Importo massimo base d’asta per LOTTO UNICO

€   480.000,00    OFE



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2597/A1824A/2023  DEL 17/10/2023

Prenotazione N.: 2023/18295
Descrizione: PROCEDURA DI GARA APERTA PER FORNITURA 12 AUTOCARRI DOPPIA CABINA
Importo (€): 500.000,00
Cap.: 210218 / 2023 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ARTT. 19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9 COMMA 3 DELLA 
L.R. 45/89)- MEZZI TRASPORTO - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Prenotazione N.: 2023/18298
Descrizione: ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI12 AUTOCARRI A DOPPIA CABINA - 
PROCEDURA DI GARA APERTA
Importo (€): 95.200,00
Cap.: 210217 / 2023 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ARTT. 19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART. 9 COMMA 3 DELLA 
L.R. 45/89)- MEZZI TRASPORTO.
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2597/A1824A/2023  DEL 17/10/2023

Impegno N.: 2023/18323
Descrizione: CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ANAC RELATIVO ALLA GARA PER LA 
FORNITURA DI N. 12 AUTOCARRI DOPPIA CABINA
Importo (€): 250,00
Cap.: 139705 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione




